
 

 
 

П Р И К А З 

 

30.08.2023 г.                   г. Красноярск                               № 01-75-1п 

 

 

Об утверждении основных профессиональных  

образовательных программ и адаптированных  

основных профессиональных образовательных  

программ среднего профессионального образования,  

адаптированных основных программ  

профессионального обучения, профессиональной  

подготовки по профессиям рабочих, служащих 

 

 

В соответствии со статьей 13 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком организации 

и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам среднего профессионального образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской федерации от 24.08.2022 г. 

№762, Устава, на основании решения педагогического совета от 19.06.2023 г. 

(протокол № 06) и в целях упорядочения работы  учреждения по качеству 

образования, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года на 2023-24 учебный 

год в новой редакции следующие образовательные программы и 

адаптированные образовательные программы среднего профессионального 

образования в соответствии с приложениями 1-13. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года на 2023-24 учебный 

год в новой редакции следующие адаптированные программы 

профессионального обучения профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, служащих (для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с 

различными формами умственной отсталости), не имеющих основного общего 

или среднего общего образования) в соответствии с приложениями 14-16.  

3. Педагогическим работникам осуществлять образовательный процесс в 

строгом соответствии с содержанием рабочих программ, утверждённых 

настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                  Н.В. Журова 

 

 
 

 

 
Приказ подготовил:  

Степанец Н.Ю.



 

Приложение № 1 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей   

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание ( вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 
 Обязательная часть образовательной программы 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Электротехника 

ОП.02 Охрана труда 

ОП.03 Материаловедение 

ОП.04 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.05 Физическая культура 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ.01 
Техническое состояние систем, агрегатов, деталей и механизмов 

автомобиля 

МДК.01.01 Устройство автомобилей 

МДК.01.02 Техническая диагностика автомобилей 

УП.01 Учебная практика 01 

ПП.01 Производственная практика 01 

ПМ.02 Техническое обслуживание автотранспорта 

МДК.02.01 Техническое обслуживание автомобилей 

МДК.02.02 Теоретическая подготовка водителя автомобиля* 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Текущий ремонт различных типов автомобилей 

МДК.03.01 Слесарное дело и технические измерения 

МДК.03.02 Ремонт автомобилей 

УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ВЧ.00 Вариативная часть профессионального цикла 

ВЧ.01 Конструктор карьеры 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

 



Приложение № 2 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

 «Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

 
23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей   

(на базе СОО) 

  Обязательная часть образовательной программы 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Электротехника 

ОП.02 Охрана труда 

ОП.03 Материаловедение 

ОП.04 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.05 Физическая культура 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ.01 
Техническое состояние систем, агрегатов, деталей и механизмов 

автомобиля 

МДК.01.01 Устройство автомобилей 

МДК.01.02 Техническая диагностика автомобилей 

УП.01 Учебная практика 01 

ПП.01 Производственная практика 01 

ПМ.02 Техническое обслуживание автотранспорта 

МДК.02.01 Техническое обслуживание автомобилей 

МДК.02.02 Теоретическая подготовка водителя автомобиля 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Текущий ремонт различных типов автомобилей 

МДК.03.01 Слесарное дело и технические измерения 

МДК.03.02 Ремонт автомобилей 

УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ВЧ.00 Вариативная часть профессионального цикла 

ВЧ.01 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

 



Приложение № 3 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

43.02.15 ПОВАРСКОЕ И КОНДИТЕРСКОЕ ДЕЛО 

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание (вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.04 Физическая культура  

ОГСЭ.05 Психология общения 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Химия 

ЕН.02 Экологические основы природопользования 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОПо.01 Микробиология, санитария и гигиена в пищевом производстве 

ОПо.02 Организация хранения и контроль запасов и сырья 

ОПо.03 Техническое оснащение организаций питания 

ОПо.04 Организация обслуживания 

ОПо.05 Основы экономики, менеджмента и маркетинга 

ОПо.06 Правовые основы профессиональной деятельности 

ОПо.07 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ОПо.08 Охрана труда 

ОПо.09 Безопасность жизнедеятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ.01 

Организация и ведение процессов приготовления и подготовки к 

реализации полуфабрикатов для блюд, кулинарных изделий сложного 

ассортимента 

МДК.01.01 
Организация процессов приготовления, подготовки к реализации кулинарных 

полуфабрикатов 

МДК.01.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации кулинарных 

полуфабрикатов 

УП.01 Учебная практика 01 

ПП.01 Производственная практика 01 

ПМ.02 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.02.01 
Организация  процессов приготовления, подготовки к реализации горячих 

блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента 



МДК.02.02 
Процессы приготовления , подготовка к реализации горячих блюд, 

кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента   

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации холодных блюд, кулинарных изделий, закусок 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.03.01 
Организация процессов приготовления,  подготовки к реализации холодных 

блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента  

МДК.03.02 
Процессы приготовления,  подготовки к реализации холодных блюд, 

кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента  

УП 03 Учебная практика 03 

ПП 03 Производственная практика 03 

ПМ.04 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации холодных и горячих десертов, напитков 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.04.01 
Организация процессов приготовления, подготовки к реализации холодных и 

горячих десертов, напитков сложного ассортимента 

МДК.04.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации холодных и горячих 

десертов, напитков сложного ассортимента 

УП.04 Учебная практика 04 

ПП.04 Производственная практика 04 

ПМ.05 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации хлебобулочных, мучных кондитерских изделий 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.05.01 

Организация  процессов приготовления, оформления и подготовки к 

реализации хлебобулочных, мучных кондитерских изделий сложного 

ассортимента  

МДК.05.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации хлебобулочных, мучных 

кондитерских изделий сложного ассортимента 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Организация и контроль текущей деятельности подчиненного персонала 

МДК.06.01 Оперативное управление текущей деятельностью подчиненного персонала 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 
Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих 

МДК.07.01 Технологический процесс выполнения работ по профессии "Повар" 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ОПв.00 Вариативная часть образовательной программы 

ОПв.01 Товароведение продовольственных товаров 

ОПв.02 Организация производства на предприятиях общественного питания 

ОПв.03 Конструктор карьеры 

ОПв.04 Бухгалтерский учет в общественном питании 

ОПв.05 Профессиональная этика  

ОПв.06 Эстетика и дизайн в оформлении кулинарных изделий 

ОПв.07 Кухни народов мира  

ОПв.08 Биологические активные добавки 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 4 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

43.02.15 ПОВАРСКОЕ И КОНДИТЕРСКОЕ ДЕЛО 

(на базе СОО) 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.04 Физическая культура  

ОГСЭ.05 Психология общения 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Химия 

ЕН.02 Экологические основы природопользования 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОПо.01 Микробиология, санитария и гигиена в пищевом производстве 

ОПо.02 Организация хранения и контроль запасов и сырья 

ОПо.03 Техническое оснащение организаций питания 

ОПо.04 Организация обслуживания 

ОПо.05 Основы экономики, менеджмента и маркетинга 

ОПо.06 Правовые основы профессиональной деятельности 

ОПо.07 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ОПо.08 Охрана труда 

ОПо.09 Безопасность жизнедеятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ.01 

Организация и ведение процессов приготовления и подготовки к 

реализации полуфабрикатов для блюд, кулинарных изделий сложного 

ассортимента 

МДК.01.01 
Организация процессов приготовления, подготовки к реализации 

кулинарных полуфабрикатов 

МДК.01.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации кулинарных 

полуфабрикатов 

УП.01 Учебная практика 01 

ПП.01 Производственная практика 01 

ПМ.02 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.02.01 
Организация  процессов приготовления, подготовки к реализации горячих 

блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента 

МДК.02.02 
Процессы приготовления , подготовка к реализации горячих блюд, 

кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента   

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации холодных блюд, кулинарных изделий, 

закусок сложного ассортимента с учетом потребностей различных 

категорий потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.03.01 
Организация процессов приготовления,  подготовки к реализации холодных 

блюд, кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента  

МДК.03.02 
Процессы приготовления,  подготовки к реализации холодных блюд, 

кулинарных изделий, закусок сложного ассортимента  

УП 03 Учебная практика 03 

ПП 03 Производственная практика 03 



ПМ.04 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации холодных и горячих десертов, напитков 

сложного ассортимента с учетом потребностей различных категорий 

потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.04.01 
Организация процессов приготовления,  подготовки к реализации холодных 

и горячих десертов, напитков сложного ассортимента 

МДК.04.02 
Процессы приготовления,  подготовки к реализации холодных и горячих 

десертов, напитков сложного ассортимента 

УП.04 Учебная практика 04 

ПП.04 Производственная практика 04 

ПМ.05 

Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации хлебобулочных, мучных кондитерских 

изделий сложного ассортимента с учетом потребностей различных 

категорий потребителей, видов и форм обслуживания 

МДК.05.01 

Организация  процессов приготовления, оформления и подготовки к 

реализации хлебобулочных, мучных кондитерских изделий сложного 

ассортимента  

МДК.05.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации хлебобулочных, 

мучных кондитерских изделий сложного ассортимента 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 
Организация и контроль текущей деятельности подчиненного 

персонала 

МДК.06.01 Оперативное управление текущей деятельностью подчиненного персонала 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 
Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих 

МДК.07.01 Технологический процесс выполнения работ по профессии "Повар" 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ОПв.00 Вариативная часть образовательной программы 

ОПв.01 Товароведение продовольственных товаров 

ОПв.02 Организация производства на предприятиях общественного питания 

ОПв.03 Конструктор карьеры 

ОПв.04 Бухгалтерский учет в общественном питании 

ОПв.05 Профессиональная этика  

ОПв.06 Эстетика и дизайн в оформлении кулинарных изделий 

ОПв.07 Кухни народов мира  

ОПв.08 Биологические активные добавки 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 5 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

43.02.17 ТЕХНОЛОГИИ ИНДУСТРИИ КРАСОТЫ 

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание ( вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл  

СГ.01 История России 

СГ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 

СГ.04 Физическая культура 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Информационное обеспечение профессиональной деятельности  

ОП.02 Анатомия и физиология человека 

ОП.03 Санитария и гигиена в сфере услуг 

ОП.04 Рисунок и живопись 

ОП.05 
Организация и ведение коммерческой деятельности специалиста индустрии 

красоты 

ОП.06 Деловые и профессиональные коммуникации 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ.01 Предоставление парикмахерских услуг 

МДК 01.01 Выполнение классических и современных, коммерческих стрижек волос 

МДК 01.02 Выполнение химического воздействия на волосы 

МДК 01.03 Выполнение простых и сложных видов окрашивания волос 

МДК 01.04 
Выполнение классических и современных, коммерческих укладок на волосах 

различной длины 

МДК 01.05 
Моделирование классических и современных, коммерческих причесок с 

применением украшений и постижёрных изделий 

УП.01 Учебная практика 

ПП.01 Производственная практика 

ПМ.02 
Освоение видов работ по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих   

МДК 02.01 Дизайн бровей и ресниц 

МДК 02.02 
Салонный и специфический макияж, художественное оформление лица и тела 

клиента 

УП.02 Учебная практика 

ПП.02 Производственная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Конструктор карьеры 

ВЧ 02 Имиджелогия 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 6 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание (вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 

УП.03 Учебная практика 03 



ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 

МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 

МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 

МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения, конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 7 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе ООО) 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание (вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 



УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 

МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 

МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 

МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения, конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 8 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе ООО) 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья с соматическими заболеваниями) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание (вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 



УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 

МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 

МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 

МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения, конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 9 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе СОО) 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 

УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 

МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 

МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 



МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения,  конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 10 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе СОО) 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья  

с нарушениями опорно-двигательного аппарата) 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 

УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 



МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 

МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 

МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения,  конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 
 

 



Приложение № 11 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 

(на базе СОО) 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья с соматическими заболеваниями) 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОГСЭ.01 Основы философии 

ОГСЭ.02 История  

ОГСЭ.03 Психология общения  

ОГСЭ.04 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОГСЭ.05 Физическая культура 

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл  

ЕН.01 Элементы высшей математики 

ЕН.02 Дискретная математика с элементами математической логики 

ЕН.03 Теория вероятностей  и математическая статистика 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Операционные системы и среды 

ОП.02 Архитектура аппаратных средств 

ОП.03 Информационные технологии 

ОП.04 Основы алгоритмизации и программирования 

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности 

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.07 Экономика отрасли 

ОП.08 Основы проектирования баз данных 

ОП.09 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение 

ОП.10 Численные методы 

ОП.11 Компьютерные сети 

ОП.12 Менеджмент в профессиональной деятельности 

П.00 Профессиональный цикл 

ПМ. 02 Осуществление интеграции программных модулей 

МДК.02.01 Технология разработки программного обеспечения 

МДК.02.02 Инструментальные средства разработки программного обеспечения 

МДК.02.03 Математическое моделирование 

УП.02 Учебная практика 02 

ПП.02 Производственная практика 02 

ПМ.03 Ревьюирование программных модулей 

МДК.03.01 Моделирование и анализ программного обеспечения 

МДК.03.02 Управление проектами 

УП.03 Учебная практика 03 

ПП.03 Производственная практика 03 

ПМ.05 Проектирование и разработка информационных систем 

МДК.05.01 Проектирование и дизайн информационных систем 

МДК.05.02 Разработка кода информационных систем 

МДК.05.03 Тестирование информационных систем 

УП.05 Учебная практика 05 

ПП.05 Производственная практика 05 

ПМ.06 Сопровождение информационных систем 

МДК.06.01 Внедрение ИС 

МДК.06.02 Инженерно-техническая поддержка сопровождения ИС 



МДК.06.03 Устройство и функционирование информационной системы 

МДК.06.04 Интеллектуальные системы и технологии 

УП.06 Учебная практика 06 

ПП.06 Производственная практика 06 

ПМ.07 Соадминистрирование баз данных и серверов 

МДК.07.01 Управление и автоматизация баз данных 

МДК.07.02 Сертификация информационных систем 

УП.07 Учебная практика 07 

ПП.07 Производственная практика 07 

ПД.00 Преддипломная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть ВЧ 

ВЧ.01 Основы сетевых технологий 

ВЧ. 02 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ВЧ. 03 Теория межличностного и делового общения,  конфликтология 

ВЧ.04 Конструктор карьеры 

ВЧ.05 Социальная психология 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 
 

  



Приложение № 12 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ  

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание (вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 
 Обязательная часть образовательной программы 

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл  

СГ.01 История России 

СГ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 

СГ.04 Физическая культура 

СГ.05 Основы бережливого производства 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Основы строительного черчения 

ОП.02 Основы  строительного материаловедения 

ОП.03 Строительные машины и средства малой механизации 

ОП.04 Основы бизнеса, коммуникаций и финансовой грамотности 

П. 00 Профессиональный цикл 

ПМ. 00 Профессиональные модули 

ПМ. 01 Выполнение штукатурных и декоративных работ  

МДК 01.01 Технологии штукатурных и декоративных работ 

УП. 01 Учебная практика 

ПП. 01 Производственная практика 

ПМ. 02 Выполнение малярных и декоративн-художественных работ 

МДК 02.01 Технологии работ по окрашиванию и оклеиванию обоями поверхностей  

УП. 02 Учебная практика 

ПП. 02 Производственная практика 

ПМ. 01 Выполнение монтажа каркасно-обшивных конструкций 

МДК 03.01 
Технологии работ по возведении и отделки каркасно – обшивных 

конструкций  

УП. 03 Учебная практика 

ПП. 03 Производственная практика 

ВЧ.00 Вариативная часть образовательной программы 

ВЧ.01 Технологии облицовочных, мозаичных и декоративных работ 

ВЧ.02 Конструктор карьеры 

ВЧ.03 Нанотехнологии в строительстве и дизайне интерьеров 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация 



Приложение № 13 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

43.01.09 ПОВАР, КОНДИТЕР 

(на базе ООО) 

О.00 Общеобразовательный цикл 

ОДб.01 Русский язык  

ОДб.02 Литература 

ОДб.03 История 

ОДб.04 Обществознание ( вкл. экономику и право) 

ОДб.05 География 

ОДб.06 Иностранный язык 

ОДб.07 Математика 

ОДб.08 Информатика  

ОДб.09 Физическая культура 

ОДб.10 Основы безопасности жизнедеятельности 

ОДб.11 Физика  

ОДб.12 Химия  

ОДб.13 Биология 
 Индивидуальный проект 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 

ОП.01 Основы микробиологии, физиологии питания, санитарии и гигиены 

ОП.02 Основы товароведения продовольственных товаров 

ОП.03 Техническое оснащение и организация рабочего места 

ОП.04 Экономические и правовые основы профессиональной деятельности 

ОП.05 Основы калькуляции и учета 

ОП.06 Охрана труда 

ОП.07 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОП.08 Безопасность жизнедеятельности 

ОП.09 Физическая культура 

ПМ. 00 Профессиональные модули 

ПМ. 01 
Приготовление и подготовка к реализации полуфабрикатов для блюд, 

кулинарных изделий разнообразного ассортимента 

МДК.01.01 
Организация приготовления, подготовки к реализации и хранения 

кулинарных полуфабрикатов 

МДК.01.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации кулинарных 

полуфабрикатов 

УП. 01 Учебная практика 01 

ПП. 01 Производственная практика 01 

ПМ 02 
Приготовление, оформление и подготовка к реализации горячих блюд, 

кулинарных изделий, закусок разнообразного ассортимента 

МДК.02.01 
Организация приготовления, подготовки к реализации и презентации 

горячих блюд, кулинарных изделий, закусок 

МДК.02.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации и презентации горячих 

блюд, кулинарных изделий, закусок 

УП. 02 Учебная практика 02 

ПП. 02 Производственная практика 02 

ПМ 03 
Приготовление, оформление и подготовка к реализации холодных 

блюд, кулинарных изделий, закусок разнообразного ассортимента 

МДК.03.01 
Организация приготовления, подготовки к реализации и презентации 

холодных блюд, кулинарных изделий, закусок 

МДК.03.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации и презентации 

холодных блюд, кулинарных изделий, закусок 

УП. 03 Учебная практика 03 

ПП. 03 Производственная практика 03 



ПМ 04 

Приготовление, оформление и подготовка к реализации холодных и 

горячих сладких блюд, десертов, напитков разнообразного 

ассортимента 

МДК.04.01 
Организация приготовления,  подготовки к реализации горячих и холодных 

сладких блюд, десертов, напитков 

МДК.04.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации горячих и холодных 

сладких блюд, десертов, напитков 

УП. 04 Учебная практика 04 

ПП. 04 Производственная практика 04 

ПМ 05 

Приготовление, оформление и подготовка к реализации 

хлебобулочных, мучных кондитерских изделий разнообразного 

ассортимента 

МДК.05.01 
Организация приготовления,  подготовки к реализации хлебобулочных, 

мучных кондитерских изделий 

МДК.05.02 
Процессы приготовления, подготовки к реализации хлебобулочных, 

мучных кондитерских изделий 

УП. 05 Учебная практика 05 

ПП. 05 Производственная практика 05 

ОПв.00 Вариативная часть профессионального цикла 

ПМ 06 
Приготовление, оформление и подготовка к реализации  диетических 

(лечебных) блюд  

МДК.06.01 
Технология приготовления, оформления и подготовки к реализации  

диетических (лечебных) блюд   

УП. 06 Учебная практика 06 

ПП. 06 Производственная практика 06 

ОПв.01 Информационные технологии в профессиональной деятельности 

ОПв.02 
Технологии управления текущей деятельностью основного производства 

организации питания 

ОПв.03 Основы японской кухни 

ОПв.04 Эстетика и дизайн в оформлении кулинарных изделий 

ОПв.05 Организация обслуживания 

ОПв.06 Теория межличностного и делового общения, конфликтология 

ОПв.07 Профессиональная этика 

ОПв.08 Основы предпринимательской деятельности 

ОПв.09 Конструктор карьеры 

ОПв.10 Экологические основы природопользования 

ОПв.11 Кухни народов мира  

ОПв.12 
Методы экономических расчетов и оценки эффективности организаций 

питания 

ОПв.13 Биологические активные добавки 

ПА Промежуточная аттестация 

ГИА Государственная итоговая аттестация в виде демонстрационного экзамена 

  



Приложение № 14 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

19727 ШТУКАТУР 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 

умственной отсталости), не имеющих основного общего или среднего общего 

образования) 

 
1. ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

Охрана окружающей среды  

Основы трудового законодательства  

Физическая культура 

Этика и психология общения  

2.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

Общетехнический цикл (общепрофессиональный курс) 

Экономика отрасли и предприятия  

Материаловедение 

Специальный курс 

Специальная технология 

Производственное обучение  

Производственная практика 

Групповые и индивидуальные консультации 

Квалификационные экзамены 

Экзамен 

Факультативные дисциплины 

 



Приложение № 15 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

19601 ШВЕЯ 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 

умственной отсталости), не имеющих основного общего или среднего общего 

образования) 

 

1. Общеобразовательная подготовка 

1.1.Гуманитарный цикл 

1.1.1. История родного края 

1.1.2. Основы правоведения 

1.1.3. Физкультура 

1.1.4. Этика и культура общения 

1.1.5. Основы безопасности жизнедеятельности 

1.2.Естественный цикл 

1.2.1. Математика 

1.2.2. Основы экологии 

2.Профессиональная подготовка 

2.1.Общетехнический цикл 

2.1.1. Специальный рисунок 

2.2.Общепрофессиональный цикл 

2.2.1. Материаловедение 

2.2.2. Основы экономики 

2.2.3. Охрана труда 

2.3.Профессиональный цикл 

  Базовый курс 

2.3.1. Оборудование 

2.3.2. Технология изготовления швейных изделий 

2.3.3. Основы конструирования 

  Специальный курс 

2.3.4. Производственное обучение 

2.3.5. Производственная практика 

 Факультативные занятия 

2.3.6. Русский язык 



Приложение № 16 к приказу № 01-75-1п от 30.08.2023 г. 

«Об утверждении основных профессиональных образовательных программ и 

адаптированных основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования, адаптированных основных программ профессионального 

обучения, профессиональной подготовки по профессиям рабочих, служащих» 
 

18511 СЛЕСАРЬ ПО РЕМОНТУ АВТОМОБИЛЕЙ 

(для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами 

умственной отсталости), не имеющих основного общего или среднего общего образования) 

 
1. ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

1.1 Охрана окружающей среды  

1.2 Основы трудового законодательства  

1.2 Физическая культура 

1.3.  Этика и психология общения  

2. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

 Общетехнический цикл (общепрофессиональный курс) 

2.1. Основы рыночной экономики и предпринимательства  

2.2. Материаловедение  

2.3. Чтение чертежей 

2.4. Электротехника  

 Специальный курс 

2.5. Специальная технология 

2.6. Производственное обучение  

2.7. Производственная практика 

 Групповые и индивидуальные консультации 

 Квалификационные экзамены 

 Факультативные дисциплины 

 


		2024-01-25T14:02:44+0700
	Журова Наталья Валерьевна




